GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: Concede a Medalha de Honra ao Mérito

"Álvaro Lins" ao artista Marcos Antônio Vieira da

Silva Filho e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha "Álvaro Lins", prevista no Decreto

Legislativo nº 137/1997, ao artista Marcos Antônio Vieira da Silva Filho, conhecido

artisticamente como Marcos Mercury, em reconhecimento aos seus relevantes serviços

prestados à cultura, à dança e à arte no município de Caruaru e no Agreste Pernambucano.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da

honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa reconhecer a trajetória e a

contribuição do artista Marcos Mercury para a cultura e a arte de Caruaru, especialmente

na área da dança. Com uma carreira de 25 anos dedicados à dança no Agreste e 15 anos

de participação no palco principal do São João de Caruaru, Marcos Mercury se consolidou

como uma das grandes referências culturais do município.

Formado em Bacharelado em Marketing pela Faculdade Estuda e Licenciatura em

Educação Física pelas Faculdades ASCES, Mercury possui uma vasta formação em

dança, incluindo ballet clássico (Rosana Abubac), dança contemporânea (Mônica Lira -

Grupo Experimental do Recife), residências em dança contemporânea e cursos de teatro

no SESC Caruaru.

Mercury, é arte-educador de dança pela Secretaria de Educação de Caruaru e

ministra aulas para idosos pela Secretaria de Esportes. Destaca-se como coordenador do

projeto "Senhora Juventude", voltado para o ensino do ballet clássico para pessoas idosas,

iniciativa da Secretaria da Mulher de Caruaru.

Com atuação de mais de 16 anos no São João de Caruaru, Marcos Mercury se

consolidou como um dos pilares da festa, levando seu ballet oficial aos principais palcos

do evento e promovendo a dança como expressão cultural e identidade local. Seu trabalho

impacta diretamente a formação de novos talentos e o fortalecimento da cultura

caruaruense.

Atualmente, cursa Pós-Graduação em Pedagogia, demonstrando sua constante

busca pela qualificação e aprimoramento para o desenvolvimento de projetos que

promovam inclusão social e democratização da arte.

Diante de sua brilhante trajetória e relevante contribuição para a cultura do

município, apresentamos esta justa homenagem a Marcos Mercury, solicitando o apoio

dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.

GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

Sala das Sessões, 11 de março de 2025

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

		2025-03-13T16:48:11-0300
	Vereador Edilson do MST

		2025-03-13T16:48:36-0300
	Vereador Edilson do MST